
1Ano XIV  - Nº 1659 - QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023

ANO XIV - Nº  1659 -  QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de Administração

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Publicações - Conselhos
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023

Dispõe sobre a convocação de reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana, no 
dia 27 de abril de 2023.

  
O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto no artigo 17 do Regimento Interno, 

Resolve: 

Art. 1º - Convocar a ilustre composição de Conselheiros eleitos do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de 
Itabapoana, para participarem de reunião ordinária, a ser realizada através, de forma remota, na plataforma virtual Google 
Meet, no próximo dia 27 de abril de 2023, às 10:00 horas, para tratar das seguintes pauta: 

I. Leitura e Aprovação da ATA da Reunião Ordinária realizada dia 12 de abril 2023;
II. Disponibilização de atendimento de neurologista no Arco-íris;
III. Realização da Conferência Municipal de Saúde, a qual será orientada pelo tema central, “Garantir direitos e 
defender o SUS, a vida e a democracia, amanhã vai ser outro dia!.”
IV. Alteração da Lei do Conselho Municipal de Saúde.
V. Assuntos gerais;

São Francisco de Itabapoana/RJ, 26 de abril de 2023.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente -

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Secretaria Municipal de Educação
Pregão Presencial SRP Nº: 023/2023
Nº. Processo: 2442/2022
Dia: 10/05/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentos musicais e acessórios para atender as ban-
das marciais das escolas municipais.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de abril de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 0211/2023.
Órgão: Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil.
Objeto: Aquisição de água mineral natural não gasosa e potável em garrafões de 20L.
Empresa: I. P. DE SOUZA
CNPJ: 30.286.188/0001-47
Valor total: R$ 4.130,00 (Quatro mil cento e trinta reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
 São Francisco de Itabapoana, 26 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XIV  - Nº 1659 - QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


